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[Voigt.] 
byr med virkning fra den 1. april 1976. Nu 
er det således, at det ikke er justitsministe- 
riet, der fremsætter lovforslag, men justits- 
ministeren, så det er sikkert en trykfejl. 
Ærlig talt, jeg forventer,- at ministeren nu 
om lidt går op og meddeler, at han agter at 
tilbagekalde dette cirkulære, og samtidig 
undskylder den helt uantagelige fremgangs- 
måde. 

Forslaget blev fremsat den 27. februar 
1976, og ministeren har jo ikke nogen som 
helst garanti for, at lovforslaget bliver ved- 
taget. Ganske vist står bryllupsmagerne fra 
den triste og sorte septembersamling bag 
ved forslaget, men hvem siger, at venstre 
ikke meget snart løsriver sig fra socialismens 
klamme hånd og i stedet begynder at lytte 
til fremskridtsbudskabet, således at vi kan 
blive befriet for den nuværende regering, 
som alt for længe har pint og plaget Dan- 
mark. Så bortfalder lovforslaget, og ministe- 
ren vil derefter stå tilbage med den kends- 
gerning, at fordi han foruddiskonterede et 
lovforslag, blev en masse borgere, som med 
kendskab til det offentliges langsommelig- 
hed i god tid ville ordne deres pas inden en 
eventuel ferierejse, godt til grin. 

Må jeg til sidst sige, at det var beskæm- 
mende at læse den berlingske leder fra den 
2. i denne måned, hvor man sagde, at folk, 
der ville have deres pas fornyet inden udløbs- 
perioden, var ufornuftige. 

Justitsministeren (Orla Møller): 
Man må lade hr. Voigt, at han ved, hvad 

han spørger om, og har studeret de forelig- 
gende papirer temmelig grundigt. Derfor 
var der måske ikke grund til at sige så for- 
færdeligt meget om det rent konkrete i sa- 
gen, men det skal nu siges alligevel. 

Efter pasbekendtgørelsen er det normalt 
ikke muligt at få udstedt et nyt pas, inden 
gyldighedsperioden for et tidligere pas er 
udløbet. Det er den normale situation. Und- 
tagelse gælder, hvis pasindehaveren har 
ændret navn, eller hvis det tidligere pas er 
udskrevet, bortkommet eller beskadiget. I 
praksis sker der endvidere fornyelse før ti- 
den, hvis dette er nødvendigt af hensyn til 
en forestående rejse. 

Som det har været nævnt i dagspressen, 
søges det almindelige pasgebyr forhøjet med 
virkning fra 1. april 1976, og det omtalte hr. 

Voigt også i sin begrundelse. Bl. a. for at 
undgå, at politikontorerne bliver overbe- 
byrdet med ansøgninger om pasfornyelse i 
utide, har justitsministeriet over for politiet 
indskærpet de gældende retningslinjer for 
udstedelse af nyt pas i gyldighedsperioden. 
Det er således i overensstemmelse med de 
almindelige regler, når politiet nægter at 
udstede et nyt pas i tilfælde, hvor gyldig- 
hedstiden for tidligere pas ikke er udløbet, 
medmindre et af de særlige undtagelsestil- 
fælde foreligger. 

Dermed har jeg givet en begrundelse for, 
hvorfor praksis er, som den er, og hvorfor 
den er blevet understreget i et cirkulære fra 
justitsministeriet. 

Hvis det skulle gå så galt, som hr. Voigt 
forudser, at der bliver vanskeligheder med 
hensyn til vedtagelse af forslaget, og at re- 
geringen oven i købet falder, så har jeg i 
hvert fald ikke flere bekymringer på dette 
område. 

Voigt (FP): 
Ministeren sneg sig med vanlig elegance 

uden om spørgsmålet og svarede ikke på mit 
tillægsspørgsmål. Jeg kan ikke med den 
bedste vilje finde på noget som belst, jeg 
kan fremmumle, der kan lyde som en tak for 
svaret. 

Det kan ikke være rimeligt, at fordi rege- 
ringen ikke har evnet at holde styr på sine 
husholdningspenge og som følge deraf nu 
skal pålægge befolkningen nye afgifter og 
forhøjelser, så der kan komme brød på bor- 
det i regeringen, så forhindrer man befolk- 
ningen i i god tid at ordne deres ferierejse- 
forberedelser. 

Hvad vil ministeren sige til, at et bryg- 
geri, en isfabrik eller i og for sig en snøre- 
båndsfabrik pludselig nægtede at udlevere 
varer til sine forhandlere, fordi den havde 
bebudet en prisforhøjelse på sine produkter 
fra en eller anden dato? Jeg spørger bare. 
Det er jo det faktiske indhold i det, som 
ministeren her gør sig til talsmand for fra 
det offentliges side. Mener ministeren ikke, 
at staten skal være et organ for borgerne, et 
serviceapparat, og ikke et eller andet forby- 
delseskontor, der ustandselig udpønser nye 
metoder til at genere befolkningen uden for 
det offentliges beskyttende mure? 

Det er jo ikke sådan, at det kun gælder 
for pas, der f. eks. udløber i juni eller juli 


